
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 「美し国の家」

グループの名称 「美し国の家」普及促進協議会

04-0520-0485

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 坂　　英哉 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

三重県津市高茶屋小森上野町2793-8

059-234-3301

514-0816

事務局担当者名

059-234-4646

ichikawa-m@asahikenzai.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

三栄林産株式会社

三重県亀山市加太中在家8032-1

0595-98-0114

旭建材株式会社

市川　実良 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2

1

全国

全国

全国

国内

国外

国外

国内

国内

国内

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

全国

国外

国外

2012

三栄林産株式会社

市川　実良

514-0816

三重県津市高茶屋小森上野町2793-8

059-234-3301

059-234-4646

「美し国の家」

「美し国の家」普及促進協議会

04-0520-0485

三重県、愛知県、岐阜県、滋賀県、奈良県

坂　　英哉

三重県亀山市加太中在家8032-1

0595-98-0114

旭建材株式会社

15 製材・集成材製造事業者が海外であるため一部事業者の登録ができない

ichikawa-m@asahikenzai.co.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

11 原木供給事業者が海外であるため一部事業者の登録ができない

3

33

4

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

0

7

国内・国外

「三重の木」認証材 「三重の木」認証制度

0

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

三重県 国内



26 戸

26 戸

7 戸

15 戸

15 戸

5 戸

15 戸

15 戸

4 戸

12 戸

12 戸

3 戸

16 戸

16 戸

4 戸

12 戸

12 戸

3 戸

12 戸

12 戸

3 戸

8 戸

8 戸

2 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

21 戸

21 戸

6 戸

18 戸

18 戸

4 戸

1 棟

126 ㎡

7 棟

913 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

10 戸 9 戸 9 戸

3 戸 3 戸 3 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

4 戸 3 戸 3 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 棟 0 棟 0 戸

0 ㎡ 0 ㎡ 0 ㎡

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数

完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

契約済みで申請が確実であり、着工予定日の早い順、且つＢＥＬＳ工務店を優先して配分する。希望棟数が配分を上回った場合は抽選とする。

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

13 Ⅰ - 25 株式会社東京木材相互市場 179-0081

24 Ⅰ - 26 鈴鹿木材株式会社 510-0264

24 Ⅰ - 41 ウッドピア市売協同組合 515-0088

36 Ⅰ - 43 公益社団法人徳島森林づくり推進機構 771-0134

34 Ⅰ - 44 ひろしま木材事業協同組合 737-0134

21 Ⅰ - 46 岐阜県森林組合連合会 500-8356

33 Ⅰ - 47 真庭木材市売株式会社 719-3203

38 Ⅰ - 57 八幡浜官材協同組合 795-0086

40 Ⅰ - 60 浮羽森林組合 839-1401

38 Ⅰ - 62 いしづち森林組合 793-0030

20 Ⅰ - 64 東信木材センター協同組合連合会 384-0801

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

原木供給事業者が海外であるため一部事業者の登録ができない

電話番号

03-3934-4118東京都練馬区北町6-32-36

構成員
番号

所在地

三重県鈴鹿市徳居町46-2 059-372-2808

三重県松阪市木の郷町11番地 0598-20-2211

徳島県徳島市川内町平石住吉209番地5　徳島健康科学総合センター2階 0886-79-4103

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

058-275-4890岐阜県岐阜市六条江東2-5-6

岡山県真庭市富尾1 0867-42-0602

愛媛県大洲市成能字大地原甲510-5 0893-50-1250

0943-77-2158福岡県うきは市浮羽町朝田381-5

愛媛県西条市大町1211 0897-56-0180

長野県小諸市甲字鞍掛4747 0267-23-0887

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

24 Ⅱ - 1 三栄林産株式会社 519-1127

24 Ⅱ - 48 グリーンウッドタクミ協同組合 515-0088

24 Ⅱ - 49 齋藤木材有限会社 515-1303

24 Ⅱ - 50 株式会社オオコーチ 515-0063

33 Ⅱ - 51 銘建工業株式会社 717-0013

29 Ⅱ - 52 株式会社櫻井 639-3114

15 Ⅱ - 53 ウッドファースト株式会社 957-0101

34 Ⅱ - 54 中国木材株式会社 737-0134

21 Ⅱ - 55 長良川木材事業協同組合 501-5123

33 Ⅱ - 56 小林製材株式会社 719-3111

38 Ⅱ - 57 八幡浜官材協同組合 795-0086

33 Ⅱ - 58 牧野木材工業株式会社 719-3205

40 Ⅱ - 59 有限会社東部産業 839-1333

38 Ⅱ - 61 株式会社サイプレス・スナダヤ 799-1101

20 Ⅱ - 63 齋藤木材工業株式会社 386-0701

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

製材・集成材製造事業者が海外であるため一部事業者の登録ができない

構成員
番号

所在地 電話番号

三重県亀山市加太中在家８０３２－１ 0595-98-0114

岐阜県郡上市白鳥町中津屋1385-1 0575-83-0318

岡山県真庭市開田341 0867-52-1171

0746-32-0563

三重県松阪市木の郷町12番地 0598-20-2233

三重県松阪市飯南町下仁柿551

愛媛県大洲市成能字大地原甲510-5 0893-50-1250

岡山県真庭市草加部288-8 0867-42-4321

福岡県うきは市吉井町富永1779-1 0943-75-4775

愛媛県西条市小松町新屋敷甲1171-1 0898-72-2421

長野県小県郡長和町和田561 0268-88-2525

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

三重県松阪市大黒田町472 0598-26-1551

岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

奈良県吉野郡吉野町丹治15-1

0598-32-2196

新潟県北蒲原郡聖籠町東港4-256-8 025-256-3361

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

24 Ⅲ - 1 三栄林産株式会社 519-1127

24 Ⅲ - 2 旭建材株式会社 514-0816

14 Ⅲ - 31 ナイス株式会社 230-8571

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

三重県亀山市加太中在家８０３２－１ 0595-98-0114

三重県津市高茶屋小森上野町２７９３－８ 059-234-3301

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

21 Ⅳ - 27 江間忠ウッドベース株式会社 501-6331

25 Ⅳ - 32 ナイスプレカット株式会社　滋賀工場 520-2322

23 Ⅳ - 33 中国木材株式会社 名古屋プレカット部 498-0066

23 Ⅳ - 34 株式会社シンホリ 475-0021

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

愛知県弥富市楠3-33 056--768-6131

岐阜県羽島市堀津町横手2丁目69番地 058-397-0220

滋賀県野洲市南桜156 0775-86-7121

愛知県半田市州の崎町2-226 0569-29-6290



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

24 Ⅴ - 12 有限会社ジップコミュニケーションズ 510-0241 ○

24 Ⅴ - 14 株式会社　飯田建設 513-0802 ○

24 Ⅴ - 15 有限会社デプロホーム 515-0052 ○

24 Ⅴ - 16 株式会社アポア 514-0815 ○

23 Ⅴ - 28 江間忠ウッドベース株式会社一級建築士事務所 443-0036 ○

24 Ⅴ - 29 Archi・プランニング一級建築士事務所 519-0214 ○

24 Ⅴ - 30 K2建築設計室 514-0823 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

三重県亀山市長明寺町475 0595-82-5104

三重県津市半田3249-51 059-202-3204

三重県鈴鹿市飯野寺家町２９６－１ 059-382-6133

三重県松阪市山室町２０７４番地１ 0598-25-5146

三重県津市藤方１７０４－２ 059-222-7776

愛知県蒲郡市浜町12番地 0533-66-2021

三重県鈴鹿市白子駅前5-15 059-380-5550

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

24 Ⅵ - 1 46502 三栄林産株式会社 519-1127 ○

24 Ⅵ - 2 46579 旭建材株式会社 514-0816 ○

24 Ⅵ - 3 46605 有限会社北山建築 515-0075 ○

24 Ⅵ - 4 46561 なかむら建設株式会社 516-0053 ○

24 Ⅵ - 5 46581 株式会社モリハウス建設 515-0011 ○

24 Ⅵ - 6 46532 有限会社西川工務店 515-0803 ○

24 Ⅵ - 7 46518 森大建地産 518-1414 ○

24 Ⅵ - 8 46505 株式会社三浦不動産 518-0481 ○

24 Ⅵ - 9 46580 株式会社アルフレッシュ 514-0837 ○

24 Ⅵ - 10 46535 株式会社アトリエ　Ｌｉｖｉｎｇ　Ｃｒａｆｔ 514-1122 ○

24 Ⅵ - 11 46462 伊藤建築 511-0836 ○

24 Ⅵ - 12 46490 有限会社ジップコミュニケーションズ 510-0241 ○

24 Ⅵ - 13 46570 ほっとハウス長谷川建築 515-2504 ○

24 Ⅵ - 14 46608 株式会社　飯田建設 513-0802 ○

24 Ⅵ - 15 46625 有限会社デプロホーム 515-0052 ○

24 Ⅵ - 16 46624 株式会社アポア 514-0815 ○

24 Ⅵ - 17 パワーホーム三重株式会社 510-0074 ○

24 Ⅵ - 18 52096 株式会社中野建築 516-1238 ○

24 Ⅵ - 19 46600 株式会社八武組 510-0815 ○

24 Ⅵ - 20 46602 服部建設株式会社 514-1118 ○

24 Ⅵ - 21 46563 中村建築 510-0224 ○

24 Ⅵ - 22 46562 有限会社中村不動産販売 519-0505 ○

24 Ⅵ - 23 46578 株式会社エラ・プラン 514-0304 ○

23 Ⅵ - 24 有限会社カワイ 457-0846 ○

24 Ⅵ - 65 46477 ＬＡＮＤ＆ＨＯＭＥＳ株式会社 510-0096 ○

24 Ⅵ - 66 46594 飛田建築 518-0206 ○

24 Ⅵ - 67 有限会社ＩＴＯ建築 515-2525 ○

24 Ⅵ - 68 46609 株式会社木村建築 510-0237 ○

24 Ⅵ - 69 46500 斎藤建設株式会社 515-2324 ○

24 Ⅵ - 70 46508 株式会社Ｙ’ｓ　ｈｏｍｅ 516-0071 ○

24 Ⅵ - 71 有限会社タカト住宅 515-0507 ○

24 Ⅵ - 72 46499 株式会社佐野テック 510-1251 ○

24 Ⅵ - 73 46487 株式会社久世建設 515-0845 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 33 ○ ○

三重県亀山市加太中在家８０３２－１ 0595-98-0114

三重県津市高茶屋小森上野町２７９３－８ 059-234-3301

三重県松阪市新町９９５ 0598-25-2820

三重県伊勢市中須町６０９ 0596-25-6363

三重県松阪市高町２０１－２ 0598-52-2626

三重県松阪市町平尾町１６４番地３ 0598-51-7040

三重県伊賀市猿野１２３８番地 0595-48-0331

三重県名張市百合が丘西１番町１４６番地 0595-63-5008

三重県津市修成町１８－２８ 059-223-2373

三重県津市川方町５０１－２ 059-255-6198

三重県桑名市江場４５９－２ 0594-23-3177

三重県鈴鹿市白子駅前5-15 059-380-5550

三重県津市一志町高野2603-1 05-9253-5353

三重県鈴鹿市飯野寺家町２９６－１ 059-382-6133

三重県松阪市山室町２０７４番地１ 0598-25-5146

三重県津市藤方１７０４－２ 059-222-7776

三重県四日市市鵜の森2丁目11-3 059-327-5400

三重県度会郡度会町中之郷76 0596-62-0271

三重県四日市市野田一丁目２番４４号 059-331-3030

三重県津市久居新町１１０５－２ 059-255-2189

三重県鈴鹿市若松中１－２３－３ 059-385-2570

三重県伊勢市小俣町本町３４１－１３４ 0596-20-7785

三重県津市雲出本郷町１６６５－３ 059-238-0955

愛知県名古屋市南区道徳通3-42 052-691-3059

三重県四日市市中町７番１５号 059-350-2345

三重県伊賀市下川原５２－１ 0595-52-1059

三重県津市一志町石橋262 059-293-2750

三重県鈴鹿市江島町５６９－１ 059-387-9022

三重県松阪市嬉野町１４６５ 0598-42-2224

三重県伊勢市一之木４丁目８－１９ 0596-65-5290

三重県伊勢市村松町字明野1375-8 0596-37-6003

三重県三重郡菰野町大字千草５０５１番地９ 059-391-0200

三重県松阪市伊勢寺町９５４ 0598-58-2079



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

24 Ⅵ - 1 46502 三栄林産株式会社 7 戸 6 戸 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 2 46579 旭建材株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 3 46605 有限会社北山建築 38 戸 36 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 3 戸 2 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 4 46561 なかむら建設株式会社 6 戸 8 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

24 Ⅵ - 5 46581 株式会社モリハウス建設 8 戸 10 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 6 46532 有限会社西川工務店 15 戸 11 戸 7 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 894 ㎡ 820 ㎡ ○ ○

24 Ⅵ - 7 46518 森大建地産 3 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 8 46505 株式会社三浦不動産 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 9 46580 株式会社アルフレッシュ 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 10 46535 株式会社アトリエ　Ｌｉｖｉｎｇ　Ｃｒａｆｔ 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 11 46462 伊藤建築 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 12 46490 有限会社ジップコミュニケーションズ 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 13 46570 ほっとハウス長谷川建築 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 14 46608 株式会社　飯田建設 20 戸 15 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 15 46625 有限会社デプロホーム 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 16 46624 株式会社アポア 10 戸 10 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 125 ㎡ 125 ㎡ ○ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 17 パワーホーム三重株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 18 52096 株式会社中野建築 2 戸 1 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 19 46600 株式会社八武組 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 20 46602 服部建設株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 95 ㎡ ○ ○

24 Ⅵ - 21 46563 中村建築 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 22 46562 有限会社中村不動産販売 2 戸 4 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 23 46578 株式会社エラ・プラン 4 戸 4 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

23 Ⅵ - 24 有限会社カワイ 5 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 65 46477 ＬＡＮＤ＆ＨＯＭＥＳ株式会社 10 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 66 46594 飛田建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 67 有限会社ＩＴＯ建築 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

24 Ⅵ - 68 46609 株式会社木村建築 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 69 46500 斎藤建設株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡

24 Ⅵ - 70 46508 株式会社Ｙ’ｓ　ｈｏｍｅ 20 戸 15 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

24 Ⅵ - 71 有限会社タカト住宅 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 72 46499 株式会社佐野テック 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

24 Ⅵ - 73 46487 株式会社久世建設 7 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ○

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ◎

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ◎

◎

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
ＢＥＬＳ取得を推奨し、グループが供給する地域型住宅の性能の見える化を促進し、地域
工務店の信頼性向上につなげる。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

○グループのホームページを活用して、地域の地元工務店の活動を紹介する。また住宅の最新情報や住まい方への提案も行っていく。
○ホームページ上に構成員専用コーナーを設置し、情報の共有を進める。

ない ある　 → 内容： 工事完了後、引き渡し前にお施主様と共に見積もり内容と現場の照合をする。

ない ある　 → 内容： 見積もりの表現はお施主様が理解できるように注意し、業界用語は丁寧に説明をする。

ない ある　 → 内容：

・モデルプランの作成と積算、及び構成員への周知。
・コンセプトカタログ作成。
・資材メーカーとの連絡窓口並びに共同購入書類作成、運用。
・会合及び検討会の企画運営。

ない ある　 → 内容： 施工事業者と設計が中心となり、グループの施工基準策定に向かう。

行っていない 行っている→ 内容：

グループ会合等への資材メーカー参加を推進し、協議の場を持つ。また「美し国の家」共
同購入用の書式を作成し、統一した発注及び納品を行う。

行っていない 行っている→ 内容：
役員・事務局並びに各業種の代表者による、検討委員会を設置し生産の合理化に向け検
討をする。

行っていない 行っている→ 内容：

長期優良住宅並びに認定低炭素住宅・性能向上計画認定住宅・ゼロエネ住宅の基本仕
様を設定し、ご提案用カタログの作成および活用を行う。

行っていない 行っている→ 内容：

事務局が中心となり、コスト面が優位となるよう建材・資材メーカーへのグループ共同購
入に向かう。特に高度省エネ商品の調達共同化を目指す。

行っていない 行っている→ 内容：

地域材の内「三重の木」認証制度及び合法木材証明制度（国内）に関しては、ＪＡＳ等の
品質基準による高品質な木材とする。

行っていない 行っている→ 内容：

モデルプランを元に、基本仕様を作成し構成員施工事業者が活用する。それぞれの施工
事業者のオリジナリティも重視する。

④ ①～③の背景

・東南海地震（南海トラフ地震）の発生、大型台風の襲来など、自然災害への備えが必要な地域である。
・温暖で自然が豊かな地域であり、また伊勢神宮を代表に歴史と文化がある地域。
・定住率の高い地域であり、家族が長くすむ地域。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

・「家守り」である地元施工業者による安全安心な地域型住宅を三重県内に浸透する目標を構成員で共有する。
・三重県は森林林業県でもあり、できる限り県産材である「三重の木」認証制度の木材を推奨する。
・住宅と健康の関係性に注目が集まってきている。当グループは、健康長寿社会をめざし行政や学識と連携して「三重型健康住宅」を進め
ている「みえ健康住宅産業振興フォーラム」への参加を推奨する。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

○東南海地震（南海トラフ地震）への備えを重視し、耐震等級２相当にする。（非住宅は除く）
○風通しや日射のコントロールを重視し「自然と共存できる省エネルギーな家づくり」を目指すため
・主たる居室は南北あるいは東西の通風を確保する。
・西面に日射遮蔽対策をほどこす。
（平面図・立面図に通風・日射遮蔽対策を記入する）（非住宅は除く）

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

○東南海地震など自然災害の対応を考え
・間取りの中に「防災バックの設置位置」や「水の備蓄位置」を決める。
（お施主様と協議の上で設置場所を決め、平面図に記入する）（非住宅は除く）

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

○変化していく家族構成に対応できるよう、可変間仕切りの箇所を必ず１カ所設ける。
（平面図に記入する）（非住宅は除く）
○地域の景観、また安全性も考え、建築中は道路面にガードフェンスを設置する。

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0520-0485
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

「美し国の家」普及促進協議会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

「美し国の家」 三重県、愛知県、岐阜県、滋賀県、奈良県



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a

① 住宅履歴情報の蓄積

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ○

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ○

②-2 補修の共通ルール □ ■ ○

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ○

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ◎

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ◎

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ○

⑤ その他の維持管理の手法 □ ■ ◎

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 □ ■ ○

◎

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール □ ■ ○

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 □ ■ ○

③-1 需給計画の策定 □ ■ ◎

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 □ ■ ◎

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 □ ■ ○

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ◎

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ◎

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ◎

② 新たな技術等の開発 □ ■ ◎

◎

※）

15

昨年度までの終了者
数

25 今年度の参加目標人数 18

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

○ＢＥＬＳ工務店を推奨する。

構成員施工事業者に関連する技能者へ、講習会案内を配布す
る。

ない ある  →

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： 防腐防蟻処理また木材劣化対策に関して健康面も考慮して「ホウ酸防腐防蟻」の活用を推奨する。

ない ある  → 内容： 「みえ健康住宅産業振興フォーラム」と連携し「三重型健康住宅」の確立に向けて参画する。

内容： 事務局が三重県木造住宅生産体制推進協議会に参画し、講習会への受講促進をはかる。

ない ある  → 内容：
原木・製材は県木連を中心に合理化を進め、施工と設計の連携強化で新しい技術習得に
向かう。流通は最新情報の発信を行う。

施工事業者３３社の内、９社が未受講であり今年度に全施工事
業者受講を目指す。

昨年度までの終了者
数

今年度の参加目標人数68

ない ある  → 内容：
当グループで２０２０年に地域型住宅全棟長期優良住宅を目指す。また認定低炭素住宅相当５０
棟、ゼロエネ住宅相当１００棟を目指す。

ない ある  → 内容： 住宅版ＢＥＬＳの研修会を実施し、ＢＥＬＳの表示標準化を目指す。

ない ある  → 内容： グループとして品質管理について検討委員会にて協議する。

ない ある  → 内容： 検討委員会にてルール化された内容のチェックシート作成と運用

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容：
長期優良住宅並びに認定低炭素住宅・性能向上計画認定住宅・ゼロエネ住宅の研修会を年２回程
度開催。また、省エネ技術者講習会の受講を促す。

ない ある  → 内容： 大きな瑕疵が発生した場合、グループ会合等で瑕疵内容勉強会を行う。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

○資格試験等・既存住宅流通・空き家対策と言った情報を事務局が発信し、周知する。

ない ある  → 内容： 住宅インスペクションを推奨し、事務局より資格試験等の情報を配信する。

ない ある  → 内容：
グループ構成員の倒産廃業が起こった場合、事務局が中心となり構成員の中から代替履行
事業者の斡旋を行う。また、住宅履歴をもとに、引き続き「家守り」を継続する。

ない ある  → 内容：
劣化対策の必要性、また健康面にも配慮し「天然資材のホウ酸防腐防蟻処理」勉強会を２回
程度構成員向けに開催。また一般向け相談会をイベント参加時中心に２回程度開催する。

ない ある  → 内容： 会長と事務局が中心となり、施工・設計構成員有志により維持管理検討を行う。

ない ある  → 内容：
グループとして一般向けイベントに年２回程度出展し、住まいのメンテナンス等の提案を行う。

ない ある  → 内容： 構成員の中に森林所有者もおり、森林見学の体験会を１回以上開催する。

ない ある  → 内容： グループでメンテエナンスチェックシートを作成し、施工事業者が活用する。

ない ある  → 内容： メンテナンスチェックシートのコピーを事務局に提出する。

ない ある  → 内容：
住宅履歴加入申込書のコピーを事務局に提出する。また第三者機関「プロパティオン」活用の
物件は、登録状況を事務局ＩＤで事務局が直接確認する。

ない ある  → 内容：
住宅履歴を活用し、あらかじめ決めた点検時期の１ヶ月前に、施主並びに施工事業者へ点検
時期の自動連絡をする仕組みを活用する。

ない ある  → 内容： 住宅履歴に関して第三者機関を活用し、設計図書等の蓄積をする。

ない ある  → 内容： グループとして、いえかるて正会員である第三者機関「プロパティオン」を推奨する

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0520-0485
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

「美し国の家」普及促進協議会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

「美し国の家」 三重県、愛知県、岐阜県、滋賀県、奈良県



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ □ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測

□ ■ ○
c

①-1 畳の活用 ■ □

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 ■ □

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 ■ □

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 ■ □

○

◎、○
記入欄

○

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

平成28年熊本地震の復興に資する
取組

九州で生産される原木及び製材品を、グループで供給・活用し地域型住宅に採用する。

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

○木製品・建具・左官職人などと連携をとり、地域型住宅への取り組みを提案していく。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組
該当ありません

行っていない 行っている→ 内容： 伊勢神宮をはじめ歴史と伝統がある地域においては、街並みなどに配慮をする。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容： イベント等において、三重型健康住宅の普及啓発と、地震対策の啓蒙活動を行う。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない

ない ある  → 内容：
上記木材流通業者との情報交換にて、木材相場並びに需要予想・相場予想を把握し、事務局より
構成員に情報発信する。

行っていない 行っている→ 内容：
３ヶ月に1回程度、施工事業者から案件情報をいただき、需給逼迫の可能性が有る場
合、事務局より構成員に情報発信する。

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

ない ある  → 内容：
事務局が中心となり、三重県木材組合連合会からの情報入手と、大手木材流通業者との月１回
程度の情報交換を行い、構成員に情報発信する。

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

○地域材を「三重の木」認証制度または合法木材証明制度（国内・国外）の木材とする。
○主要構造材には当グループの地域材を80％以上使用する。
○主要構造材には「三重の木」認証制度または国内産の合法木材証明制度による木材を10％以上、国外産の合法木材証明制度によ
る木材を90％未満の割合で使用するものとする。
（ただし、原木・製材事業者の内、海外に所在する事業者は記載されていない）

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0520-0485

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

「美し国の家」普及促進協議会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

「美し国の家」 三重県、愛知県、岐阜県、滋賀県、奈良県

地域材供給の流れ 「三重の木」認証材

「三重の木」認証材
認証 Ⅰ 原木供給者

「三重の木」認証制度
(「三重の木」利用推進協議会)

Ⅱ 製材・集成材製造事業者
製材事業者が「三

重の木」認証材の

証明書を発行

Ⅳ ﾌﾟﾚｶｯﾄ工場

Ⅲ 建材流通事業者

Ⅵ 中小工務店Ⅴ 建築士事務所

各事業者は出荷
証明書を発行

「三重の木」認証材
(産地ブランド証明、品質証明)

製材認証申請

工場認証申請

製材認証検査

工場認証検査

製品納入

製品納入 ＰＣ納入

ＰＣ納入

地域材供給の流れ 合法木材
・・・林野庁（平成２１年６月） 「木材・木材製品の合法性、
持続可能性の証明のためのガイドライン」に基づき運用



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

04-0520-0485

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

「美し国の家」普及促進協議会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

「美し国の家」 三重県、愛知県、岐阜県、滋賀県、奈良県

【認定低炭素住宅】

未経験施工事業者が多く、グループ標準仕様をベースに施工業者ごとの仕様組立をグループとして進める。

特に断熱材の高性能化及び開口部の断熱性能のアップに力を入れる。

【性能向上計画認定住宅】

認定低炭素住宅と同様に、グループ標準仕様をベースに施工業者ごとの仕様組立をグループとして進める。 特

に断熱材の高性能化及び開口部の断熱性能のアップに力を入れる。

【ゼロ・エネルギー住宅】

平成２８年省エネ基準一次エネルギー消費量算定方式に準じた評価方法を採用する。

ＢＥＬＳ認証による評価を採用することで、施工事業者・設計を中心に技術力向上にもつなげる。

５地域：Ｒ0値25.8％ Ｒ値106.9％ ６地域：Ｒ0値26.7％ Ｒ値102.9％ を基準とする。 、

未経験施工事業者も多く、グループモデルプランの標準仕様をベースに、断熱材の高性能化及び開口部の断熱性能のアップに力を入れる。

【優良建築物】

建築物の木質化が三重県内でも進んできており、地域の工務店が受注する物件が増えてきた。

グリーン化事業を通し、低炭素の優良建築物の認定基準を満たす。

「美し国の家」の基本的な特徴
三重県を中心に高性能な地域型住宅を地元施工業者によって供給する。

・地域材を「三重の木」認証制度あるいは合法木材証明制度（国内・国外）とし、ＪＡＳ等の品質基準による高品質な地域材を活用する。

・東南海地震（南海トラフ地震）への対応の為、耐震等級２相当とし、防災バック・水の備蓄位置をお施主様協議の上、決めていく。
・温暖な地域であり、通風と西面日射遮蔽を考慮した建物とする。


